

Kultur och bildning
Kerstin Pettersson Schaletzky
kerstin.schaletzky@regionjh.se

Regionala utvecklingsnämnden
RUN/502/2022
2023-11-12

Projektbidrag Kultur för hälsa

Ärendebeskrivning

I Regionplan och budget 2021–2023 (regionfullmäktige 2020-10-20, § 104) avsattes 500 000 kronor under 3 år (RS/316/2020) för interna projektmedel folkhälsa. Inför 2023 omdisponerades medlen från regiongemensamma kostnader till regionala utvecklingsnämnden och återfinns inom verksamhetsområde Kultur och bildnings budgettram 2023. Regionala utvecklingsnämnden fastställde 2022-12-13, § 210, *Regler och villkor för projektbidraget kultur för hälsa 2023*.

Projektbidraget Kultur för hälsa initierades av presidierna för Kultur Z och Folkhälso Z och har till syfte att stödja och stimulera kulturprojekt med ett brett folkhälsoperspektiv som sker i samverkan mellan olika aktörer i samhället. De övergripande målen är att synliggöra och tillvarata kulturens hälsofrämjande aspekter för att därigenom bidra till god och jämlik hälsa samt främja samverkan mellan kommuner och andra aktörer.

I uppföljningsrapporten *Projektbidraget Kultur för hälsa 2021-2023*, daterad 2023-10-26, återrapporteras hur ansökningar tagits in och handlagts, huruvida beviljade projekt uppnått bidragets syfte och mål, vilka lärdomar som dragits samt föreslår insatser för vidareutveckling.

Under åren 2021–2023 har 16 projekt har beviljats medel motsvarande 1 485 052 kronor. Samtliga kommuner i länet har omfattats av projektens verksamheter och tio av de 16 beviljade projekten har genomförts i två kommuner eller fler. Föreningar utgör sökande part i tolv, enskilda kulturaktörer i nio och studieförbund i åtta av de beviljade projekten. I åtta av projekten återfinns en eller flera kommuner som medsökande.

Projektbidraget Kultur för hälsa är ett fungerande verktyg för att mobilisera och utveckla samverkan tillsammans med kommuner och andra aktörer. De genomförda och redovisade projektens utformning, målgrupper och genomförande har tillvaratagit och synliggjort kulturens hälsofrämjande aspekter. Redovisningarna omfattar olika aspekter av vad effekter av en upplevd förbättrad hälsa kan innefatta: frigörande av känslor, tryggare individer, ökad initiativförmåga, bruten isolering, ökat självförtroende med mera. En värdefull effekt av projekten är de lärdomar och erfarenheter projektägarna har gjort under projekten. Dessa har, och kan komma att, ha positiv inverkan på fortsatt verksamhet anpassad för målgrupperna.

Utifrån ovanstående föreslås att bidraget kvarstår, och att 2023 års regelverk förlängs att gälla även 2024. På sikt bör projektbidragets utlysning och handläggning vidareutvecklas genom att samarbetet med Folkhälsoenheten formaliseras. För att i högre grad kunna visa på projektens positiva effekter bör projektägare erbjudas stöttande insatser kring utvärderingsmetoder. Regler och villkor för projektbidraget Kultur för hälsa bör därför revideras inför 2025 och målgruppen ”barn och unga” samt insatsområdet ”psykisk ohälsa” lyftas. Genom att utveckla regionens externa information om området, och de satsningar som görs, kunde en ökad allmän kunskap och medvetenhet om området spridas.

Regiondirektörens förslag

1. Uppföljning av projektbidraget Kultur för hälsa 2021–2023 godkänns.
2. Regler och villkor för projektbidraget Kultur för hälsa 2023 förlängs att innefatta även 2024.
3. Regiondirektören får i uppdrag att inför 2025 se över och revidera Regler och villkor för projektbidraget Kultur för hälsa.

I tjänsten

Sara Lewerentz
Regiondirektör

Anna Söderbäck
Områdeschef Kultur och bildning

Utdrag till

Klicka här för att fylla i vilka beslutet ska skickas till.